bilitas. Subiiciatur igitur pro exēplo in ambiente aere nonnulla pestilentia semi-na deferri; atque corporū, quæ in eo versantur, hæc quidem esse variis excremen-tis referita, paratis iam ex seip̄is putreficeri, illa vero excremētis vacua, & pura: atq; prioribus quidem addatur in multis locis meatuum obstrūctio, plenitudo voca-ta, & vita ociosa in multis cūpulis, & ebrietatibus, & immodico Veneris vſu, & quæ necessaria prædicta omnia cōsequuntur, crudicaribus: alius autem omnibus puris, & excrementis destitutus præter ea, que illis insunt, bona, facilis quidem in omni-bus meatibus spiratio, vt pote nequaquam obstrūctis, nec cōpressis, exercitia ve-ro moderata, & prudenter instituta vietus ratio. Ac deinceps in istis hypothesisibus cogita, quomodo vīraque corpora ad inspirationem putridi aeris affici sit con-sentaneum.

Nonne verisimile est, illa quidem statim à prima inspiratione initium putredini accipere, ac plurimum in malum progredi? quæcumque vero vacua sunt excremen-tis, & pura, hæc quidem nullo modo, illa vero paulum laborare, ita vt facili-s sit illis ad naturalem habitum reditus: Sic & cum aeris temperatura à nature habitu immodice recessit ad caliditatem, & humiditatem, pestilentes fore morbos est necesse, laborare autem iis maxime eos, qui iam prius excrementitia humi-ditate pleni fuerint, quemadmodum qui modeatis laboribus, ac decenti vietus ratione vītur, omnino in omnibus eiusmodi affectibus, mali expers permanet. Galenus haec tenus: qui præterea nunquam hanc latenter cordis proprietatem agnoscit, quam profecto, tum alibi, tum hoc vno in primis loco silentio non præ-teriisset, si modo illam natura constantem, & propriis dogmatiſ contentientem existimat. Præterito (abitror) tempore vrgebant, que præsenti virgēt prob-lematā, & paradoxa, quamobrem hic media in peste superest maneat, ille vel minimo cōmercio contaminetur, & alia huiusmodi, neque propter ea Galenus, aut alium quempiam eruditum medicum ad hanc reconditam, & inexplicabilem cordis proprietatem configuisse legimus. Quod enim ad Aūicennam pertinet, hac in re illum, quod Galenus sentit, illud idem plane sentire nos existimamus, quod illius veterorum series aperte demonstrat. Et communicat multitudini ho-minum (ait Aūic.) qui iterum habent in se ipsi proprietatem præparatiōis. A-ge[n]e enim solum cum peruenit, & patienti non est præparatio, non accidit actio, & passio. Et ne quis animo conciperet latentem aliquam proprietatem, quasi se ipsum interpretatus addit. Et præparatio corporum ad illud, in quo sumus de præ-paratione, est, vt sint plena humoribus malis, nam munda non forsitan patiuntur ex illo: & corpora debilia iterum patientia sunt ex ea, sicuti illa, que multiplicant coitum, & corpora dilatatorum pororum, humida multæ balneationis. Hæc ille, qui omnem latentem, & occultam proprietatem vna cum Galeno prorsus neglexisse videtur. Neque superius posita argumenta ad huius rei confirmationem maioris momenti esse censeo: quanquam enim in pestilentia cor priūsum la-borat, & totius mali veluti fons statuendum est, ego tamen adhuc non satis in-telligo, quomodo hinc absconditam illius proprietatem elicere possumus. Sed neque illud perpetuo verum esse, nos satis superius demonstravimus, priuatim que in illa prope decantata Thucydidis pestilentia ægroti vno porrissimum capie laborabant. Quam quidem sententiam non ita licet interpretari, quasi præstan-tiam, & nobilitatem visceris minus intelligamus, cum illud totius viræ principem, ac veluti arcem esse, neque illo incolumi aliquem interire posse non inuiti fatea-mu:

mur: sed id assueremus in pestilentia alias prope qualibet corporis partes ali- quando priūsum affici, atque in illis totius pētūculi summam consistere, quod ip̄i demum cordi necessario communicari non dubitamus. Ut autem de alio quo- que arguento nonnihil dicamus, quod multorum animos vehementer mouet, & perturbat; vñdenam plerique, in primis vero vespillones, chirurgi, & alij infeli-ci huiusmodi seruitio ministri destinati dies noctesque in media pētūcia versan- tes a tanto periculo illæsi conserventur. Illorum plurimi sua quædam recondita medicamenta iactant, quæ secreta appellant, quæ quidem boni quidam, & creduli homines studiose, & saepe non paruo pretio mercari solent. Sed quomodo ne-bulones, & perditi plane homines ea p̄sidia sunt consequuti, quæ grauissimi, & literatissimi viri multis studiis, & laboribus consequi adhuc non potuerunt? Alij magis prudenter, & subtiliter in longiore vſu, & familiaritatē hoc referre con-fuerunt: quasi vero huiusmodi homines huic pētiferō commercio diutis- fine assueti, quandam veluti habitum contrahant, vnde sine vlio timore vitam hil-ilariter vivant, & periculum omne despiciant: quando nemo est, qui longioris con-suetudinis vim non facile intelligat, & illam veluti alteram naturam esse nesciat. Sed quamvis ratio ab his allata, quod ad confuetudinem pertinet, satis facere du-bitationi fortasse possit, attamen adhuc dubium manet, ante quam res in habitum, & cōsuetudinem abierit, quomodo viles illi homines pētiferam luem effu-giant, cum iam se infelici priūsum seruitio tradunt. Alij aliter flatuunt. Ego vero priūsum sum nesciū, an ita se res habeat, vt illi tanquam caduceatores incolumes possint inter pētifera tela versari: quandoquidem maior ex parte vbique illos mi-feros confoslos esse audimus. Venetiis certe fama est quatuor vespillonum millia breui admodum tempore interisse. Sed esto, concedatū hæc quoque istorū prærogativa. Huius rei causa, cum alia ab aliis afferantur, certiorē illā & veriorem cæteris esse nos existimamus, quod ij plerique antea pestilentia laborauerint; si quidem communiter omnī confusione, longiorēque experientia iamdi confirmatum esse videtur, vt nemo bis pestilenti morbo male afficiatur: quod priuati anno tauit Thucydides, qui hoc in primis nomine, quicunque euaserant, beatos ab aliis cœlinatos suisse tradit, ac si illi nulli amplius mortis periculo essent ob-noxijs: quod quidem priuilegium quanquam maiori ex parte verum, neque proi-sus à ratione alienum esse nos arbitramur, illud tamen, quod apud nos res ipsa mon-strauit, haud perpetuo verum esse, & quandoque fallere cœlendum est. Sed nescio quomodo nimis digressi ad institutam disputationem revertimur. Suprà illud nos probare co-peramus, aëtem in præsenti pestilentia ab omni notabili altera-tione, & corruptione liberum suisse: atque viuētis huiusmodi mala ex vno exter-no contagio originem habuisse. Quoniam vero nemo est, qui non maximam hu-ius pestilentia causam in contagium facile referat, hoc longiori disputatione con-firmandū non est. Quare illud vnuim, quod ad aëtem pertinet, & in cōtrouersiam dicitur, ex instituto nostro perseguimur. Itaque præter ea qua' iam polita sunt, alii quoq; rationibus videmus sententiam nostrā posse comp̄obare, quas fere col-ligit Mercurialis ex quibus, ne frusta bin longior, nonnullas duntaxat potiores, & solidiores nobis liceat affere. Priūsum autem si nostræ pestilentie originem consi-deremus, non modo priuariam illam, quæ nostras regiones, & vniuersitatem fecit Ita-liam infecit, sed etiam quæ deinceps singulas ciuitates, & loca contaminavit, ex vno contagio ortam fuisse conitac: quod. n. Vicentia nāmelle, & sic vlio do-

bio factum est; idem & aliis locis euenisce cedimus Neque audiēdi sunt, qui pri-
num quidem pestilentia ex solo contagio factam esse fatentur, sed mox aeris vi-
tium accessisse contendunt, illa ducti ratione, quod tum Venetiis, tum aliis in lo-
cis malum aliquando in viuēsum una cum contagio extinctum fuerit, deinde
vero iterū reuiscens maiorem impetum fecerit, quo tempore aeris iniquitatem
superuenisse aiunt. Nam rationi omnino, & veritati consentaneum videtur, sicut
i principio, ita posteriori tempore, isthac mala ab uno & eodem fonte perpetuo
dimanasse.

Immo vero si funestam huiusmodi histouiam repetere, atq; attente considerare
velimus, facile constabit, ubique tamdiu, & tantum hæc mala seruissse, quamdiu, &
quantū commercio, & contagio locus permisiss est. Venetiis principio mala non
modo fuere valde remissa, sed etiam aliquādo, & aliquādo prorsus extincta nō
alia(arbitror)ratione, quam quod semina contagij hoc tempore pauca essent, &
paucis in locis sparſa, que propterea grauitatiorum patrum studio in nihilū fa-
cile redacta sūt. Sic apud nos terq; quaterq; & sèpius una vel altera radix euulsa,
& dissipata est, sed tandem multis simul, & semel subortis fontibus (hoc tempore,
quod inquisitionibus & scripturis publicis cōstat, duo seplasarij, alter ad insigne
corali, alter ad insigne aquila, unus item coriarius, & alij: quidam externis merci-
bus contaminati misere inficiuntur) vsque adeo ciuitas vexari, & affligi cœpit, vt
postremo succumbere illi necesse fuerit.

Hic neminem esse arbitror, qui aut Venetiis, aut Vicentia priore illo tempore
aerem vitiosum fuisse velit; Quod si absq; aeris vitio, tunc non modo una, aut alte-
ra domus, sed plurimæ ex uno contagio contaminari potuerunt, quid prohibet,
seu hominum incuria, seu dolus, siue alter illo aucto, & multiplicato, quin pericula
erit, & mala omnia sint aucta, & multiplicata, quamvis aer omnis maliitia fue-
rit immunitus? Præterea aerem insigniter alteratum, aut puridem, tum aliis argu-
mentis, tum proprio sensu vnicuiq; deprehendere licet, que tantum à præsenti
statu abfuerunt, vt contra illa magis adfuerint indicia omnia, quæ aeris benignita-
tem monstrare possunt.

Neque huius argumenti vim minuit, quod hac inficiantur, & appareant in
magna duntaxat pestilentia; cum enim nostra inter moderatas recenseatur,
aeris quoque alterationem, & putredinem saltem aliquam, & moderatam affuisse
oportuit.

Sed hac de re, satius, vbi de Austria constitutione loquuti sumus. Tum
vero docet philosophus, aerem esse corpus continuum, & fusum, quod non faci-
le proprio termino coercetur: quod si ita se res haberet, quem modum inuenire aut
excogitare licet, quamobrem laborante Patauio, ab omni malo libera fuerit Vi-
centia, ac defince laborante Vicentia, Patauū fuerit incolumente vel magis quam
obrem laborante vrbe non modo suburbia, & villæ propemodū omnes, sed etiam
deteminati quidam vici, iunctio vero certæ quædam domus, non solum propin-
qua, sed cōtiguae domibus infectis ab omni periculo seruata fuerint: quare tan-
dem huiusmodi mala in viles potius, & plebeios homines, quam in nobiles viros
grassata sunt? Neque hac in re Mercurialis respōsionem recipio, qui hinc colligit
in omni peste orbem viuēsum necessario laboraturum esse, quod fieri vix posse
libenter illi concedo: siue enim aer qualitatibus alteretur, siue illius subtilitas con-
taminetur, quæcumq; tandem vtriusq; vitij fuerit causa, aut nulla ratione, aut cor-
te dif-

T R A C T A T V S . P R I M V S . 51
te difficile id ubique fieri posse nos existimamus, sed aeris, velut quibulda tabu-
lis, & quadratis ita disponit, ac diuidi, vt non solum diueisis in locis alternatim, sed
eadem in domo pars sinistra aeris pestilenti, pars dextra nō pestilenti subficiatur, si
lud equidem mente satis assequi nō queo: Pluviæ grandinæ, & alias aeris impues-
siones varia, & dispersa loca, sèpenumero occupare cōminus, sed angusto in loco,
varii in partibus alternatim, hoc vñ quam euenisce non arbitror. Vicentia (ne
externa exempla pétamus) ex decem cōtinuitate dominibus una, vel altera, quæ nul-
lum prius comitem habuit, salua, & incolmis seruata est, ceteræ aliarum
commerciū implūcitate ferentes contaminatae sunt. Suburbia, castella, rura pro-
prietudo ualonia, cum illud à clementissimo Princeps clemente sequuta, vñ à ciui-
bus sibi cauerē posse, nullam pestilentiam passa sunt: Dua in ter ceteras villas
(alteram Faram, alteram Pauianum appellant) ex manifesto cōtagio labem con-
traherunt, vt plurimi breviter laborarint, & intererint: sed illis maximo studio, & di-
ligentia dies, noctesque custoditis, ac veluti obcessis malum ultra angustos illos
terminos dilatatum non est.

At fieri posse existimandū est, vt particularia isthac, & determinata loca, quan-
quam angustissimis terminis circumscripta, atque uno quidem certe tēpore ini-
nus salutari cœlestia subiiciantur, vt cetera omnia quanquā illis proxima & con-
tingua ab huiusmodi in fortunio sint, libertas? Neq; vero magis huius rei causa in ter-
ra, & corpori variis constitutiones, & preparationes referri posse videtur: quia
quam enī libenter concedimus, quod autores tradunt, & confirmat experientia,
in efficienda bonitate, vel prautate fructū terre parē à parte sibi proxima ali-
quando differre, non illud tamen ita fieri nos arbitramur, vt suapte natura absque
villa hominis industria huiusmodi cetera repartes vsque adeo mirabiliter altererint, &
transmutentur, vt breui tēpore spacio modo vberes, & iucundos, mode paucos,
& insuages fructus illæ generent. Sic igitur quanquam Patauinorum, & Vicentiorum
corpora, seu manifestam, seu quamlibet erit latenter constitutionem, præ-
paratiōnem, & proprietatem vñimus considerare, haud simili prorsus esse, sed va-
riis nominibus huiuscem disterre constat, ratione tñ certe aliquam adhuc inest, aut
animo conciperet, hō potuimus; vñde in tam inter eos varietas, ac dissensio o-
rū potuerit, vt vno tēpore alteri ad sufficiendum pestilenti aeris impressionē
maxime apti, & præparati, alteri cōtrā maximē inepiti, ac repugnantes fuerint, cu
alio quoquis tempore (si hos paucos menses excipiatis) vtique sicuti breui admodum
terrasipatio distat, ita cundem aerem inspiratis, ac rebus prōpemodū omnibus
vehementer conuincere videantur.

Prætereo monasteria, hospitalia, & alias numerosas familias, quæ sibi diligēti-
sime cauent, omnis periculi fuerunt immunes. Carceres equidem non prætero,
quem locum, si alium quempiam, tetrici vaporibus, putridis exhalationibus, atque
aeri prorsus maligo obnoxium esse cōstat, vnde inquinatus aer, si villo in loco, in
eo certe proprium venenum emittere, ac vim maleficam demonstrare debuisset,
veruntamen singulari Dei Opt. Max. beneficio, carceres apud nos ab omni labe li-
beri, atque incolumes perpetuo seruati sunt.

At vero in peste, quæ ex viatiō aere originem habeat, quā fieri potest, vt tot, ac

tantæ hominum, locorum, rerumq; dissimilitudines, atque distinctiones accide-

posint? Sæua illa pestis ann. M. DXXVII & XXVIII. (vt ne magis remota exem-
pla reperamus) quam ex vno in primis aere ortam fuisse aiunt, nou hoc certe mi-

D 3 rabili

DE PESTE TRACTAT. PRIMVS.

52
rabilis delectu modo vnum, modo alterum locum, vniuersa regio[n]e incolunt, neque homines duntaxat plebeios occupavit; sed, quod patres nostr[is] referunt, & annales confirmant, vno fere atq[ue] eodem tempore in omnes Venetias ciuitates, vt externas regiones p[ro]pter inmittamus, acque in omnia eiusq[ue] ciuitatis rura, & oppida, itemq[ue] ex omni fortuna homines crudeliter s[er]uiuit. Ceterum vt modum aliquem huic disputationi faciam, quando forte hec etiam dixi longius, quam instituta ratio postulabat, aliis argumentis praeferuis, que hac in re multa adhuc affiri possent, pestilentiam nostram ex uno contagio ortam fuisse, manifeste (ni fallor) ostendit curatio. Etenim si repetere velimus, quae cunq[ue] in vniuersam ad fuganda & repellenda huiusmodi mala vbiq[ue] acta sunt, illa omnia vnius certe rerum, & hominum commercij atq[ue] adeo contagij rationem habuisse constabit. Sic pleriq[ue] omnes aut combutendis, aut certe aliter mundandis, & expurgandis vestimentis, & vniuersis suppliciis libis, item arcendis peregrinis hominibus, quos suspecta, & incerta fatigatis esse inteligerent omne studium, atq[ue] operam sedulo adhibuerunt: si infectas domos claudere, & obsignare, agroros cu[m] tota familia ad alia loca transferre, atq[ue] illis omnem cum aliis consuetudinem interdicere co[n]suenerunt. Sic denuntiatis p[ro]tectoris fructu tentatis: tanquam ad sacram anchoram ad vniuersam ciuitatis sequestrationem co[n]fugere coacti sunt. Quod si non solum contagium, sed p[ro]pter ea inquinatum aerem pestilentia causam statuimus, non tantum illus, sed etiam huius rationem certe habuisse decebat.

Quocirca (inquit Galen.) summis laudibus prosequor admicandum Hippocratem, qui pestem illam ex Aethiopia ad Graecos venientem nos alio praesidio repulit, quam aerem purum faciendo, ne ab hominibus (qualis tunc erat) infectus hanciretur. Itaq[ue] praecepit, vt per vniuersam ciuitatem ignes accenderentur, qui non solum è simplici materia constarent, sed bene olentes coronas, & flores haberent: talia siquidem ignibus alimenta subministrari consuluit, & vt vnguentu quā pinguisima infundenterent, & id genus alia bonum odorem fundentia, vt hoc pacto claves aerem purum inspirantes ab omnini lue tuti forent. Sed iis de rebus posteriori libro dictis, huic disputationi iam finem facio, quā vnuquisque pro certo habeat, maxime velim, me non instituisse calumniandi, aut lacestendi aliquius studio, à quo criminis, si quis alius, longissime absum, sed vt in re difficultiu, multumq[ue] agitata, & controversia ad inuestigandam, eruandamq[ue] veritatem, ego quoque qualiscunque sim, meam sententiam explicarem: quam quidem docto[r]um omnium iudicio, ac censura libentissime subiectio, paratus vbiq[ue] meliorem opinionem amplecti, si modo illa mihi beneuole, & certa ratione demonstretur:

De The. ad
Pif. c. 16.

L I B R I I . F I N I S.

A L E X A N D R I
M A S S A R I A E D E
P E S T E
T R A C T A T V S I . L I B E R I I .

R 1 O R 2 libro de essentia, causis, & signis pestilentia tractatum est; modo in hoc altero de illius præservatione primum, mox & de curatione, tractabimus. In qua vniuersa trahione proposatum nobis est veteres medicos, atque vnuus in primis Galenum imitari, neque ab illorum disciplina vnuquam discedere. Cum igitur, quod nos satis superius probauimus, & à nemine in controv[er]siam revocari existimamus, plerique omnes morbi siant pestilentes, ac veram pestem constituant propter vnam insignem, atque excellestq[ue] putredinem, vniuersique primis danda est omnis opera, vt corpus optime purriatur, atque in eo sine succo optimi, ab omni prava qualitate, adeoque ab omni putredine, & corruptione alieni, purificetur. Itaq[ue] in controv[er]siam, ita ut in omnibus respondeatur.

Quandoquidem illud est certo certius, quicunque propria corpora seruant ab excrementis vacua, puraque, illos minime omnium huiusmodi morbis corripi, ac ab omni periculo tutos fore. Sic apud Galenum vnuus & primum in omnibus communis est scopus, vt homines morbis pestilentibus conseruentur immunes. Si corpora maxime vacante excrementis, & bene traspirent. Secundus ab eo, vt dominati causa, quoad fieri potest, repugnetur. Porro corpora vacante excrementis, si haec primum de corpore educantur, vero si homines aliquā in eant rationem tum alimētorum, tum medicamentorum, vnde in polterum nulla amplius gigantur. Excrementa duci, atq[ue] adeo corpora vacuari solent non, vna ratione, potissimum autem missione sanguinis, & medicamentis. Quemadmodum igitur illorum sententiam prorsus non approbo, qui delectu omni, & discriminante remoto, omnes homines purgandos esse contendunt, id quod incommodo aliquando, & periculose magis, quam commode, & viliter fieri ap[er]madixerimus, ita si moderationem quandam adhibeas, vtriusque præsidij vnum non repudiamus.

Enim si sit aliquis incorrupta sanitate, corporisq[ue] bona habitudine, suapte natura non modo alienus, sed etiam ab horrens à medicamentis, hinc ego temere, nisi forte illi graue periculum innipet, cruciandum, & torquendum esse non arbitror. Atque hoc equidem iudicio plerisque hoc calamitoso pestilenzie tempore, qui anxi, & sollicito animo purgari cupiebant, cum huic rei minus apti videbantur, consiliarius sui, vt ab omni purgatione, & corporis agitatione abstinenter, sed illius vice accommodaram magis, & frugi virtus rationem instituerent. Quod sane consilium & nos ipsi sequuti sumus, quanquam periculosa sapere, & anicipitem cōsuetudinem cum morbo[s]is hominibus habere nos oportuit. Contra vero si fuerit quispiam incomoda, atque infirma valetudine, nō sat robustus ac valens,

1. De diffib.
cap. 4.

medicamenta, facile ferens, aut qui præterea catœchyria vivit, vel pleniusdinis onere se grauari sentiat, huic ego purgationem aliquam tum vitalem, tum necessariam fore existino. Ceterum ut ne hac etiâ in parte nostra deficiat tractatio quâquam difficile est certum quendam purgationis modum omnibus convenientem inuenire, ad instituendos in primis novitios pauca hic annotare non grauabitur, quæ ad hanc rem magis opportuna, & accedit modata videri possint.

Itaque si quis ad precaudam pestilentia excitatione purgari, & corpus universum inaniri, sibi velit, constituta primum salutari vietus ratione, qua neglecta, cetera omnia frustra fieri certum est, hinc ante omnia, leuiore aliquo medicamento alium lenientiam esse existimamus: cui quidem perficiendo operi cassiam, mannam, syrup. violaceum, rosaceum, & alia huiusmodi benedicta, vt vocant, medicamenta minime importuna, & repudianda esse nos arbitramur, quæ nonnulli propter nescio quæ nimiam eorum humiditatem reiecere solent: si modo illis addantur, que cum flatus, tum omniem edram malitiam corrigeret, atque unam in primis puerinam prohibere possint, his nos familiariter peruenire possunt: hie tam Galeni, pilulas de tribus Ruphi, sp. distillatæ, scordium, hysopum, sem. citri, anisorum, & alia odorata. Atqui vulgo iam recepiū esse audio, vt huiusmodi medicamentis tum præferando, tum curando theriacam, & Mithridatum peropportune eomisceantur: quam profecto miscendorum medicamentorum ratione latius probare necesse est, quamcum tuus opinoris auctor non ignoror, siue pœclarissimum, ac legiori vita dignissimum: franciscum Frigimeliam meū quondam in medicina præceptorem nonquam pœnitendum quem vivum (pace allorum dixerit) medicorum omnium tum præsentis tum præterita etatis facile principem fuisse non dubito.

Quamobrem vero huiusmodi mixtione minus probare soleam, non illud tantum me mouet, quod theriacam, & Mithridatum vim habeant histendi motionem cuiuslibet medicamenti, & quod possuntiam periculo cauendū iubet Galenus, sed etiam id maxime, quod huiusmodi antidotū vna cū medicamento lenienti, vix ante prandium exhibita, si importuna exhiberi videntur: siquidem medicamenta, si quod aliud, validissima, ac fere diuina longissimum inter cetera omnia temporis spacium, ab omni alimento, & impedimento liberum non iniuria postulant, vix natura superari, & in actuū deduci possit. Et quamquam illa in modica, quæritate exhibetur aīne (veriusque drælinia) cireretur medicamente permissum, scilicet tum ego nescio quidem non habeam argumenta virganeum: tenetum Galeno, que curantiborum alsumere tibi non licet, ut nequam eibos probe concoixeris; nec amplius repletum te sensias, & quantumcumq[ue] partus illius, quæritas certe in temporis spacium requiratur illis compositionem: initio vero medicamentum ille varia mensura exhibendum est: docet ad proportionem temporis, quod ad illius coctionem superest: Rebus facies (deinde inquit) in vasta diversitate theriacam sumas, & intermixta ad

Egyptiæ fabre magistri dñm ex duobus: apq[ue] dyathis, & quando in modicum inter valrum tibi supererit ad antidotum inchoatoe, interdum ad inicis due classis: quamquam tres tribus aquæ ex aliis, quando plus temporis habituus es, quod illa in corpus digeri possit. Cum restet huiusmodi antidotum vim cuiuslibet: medicamenti remittere, & impeditre possint, & tanquam res quæ dampfi sanctæ, neque ante pœ- que postea alimento etiam inveniuntur, illa nos, quantumvis modica mensura exhibeantur, vna cum medicamentis lenientibus præter rationem, & præ-

*l. Quos
Quando,
Ec.*

*De The, ad
Pis. c. 17.*

Galeni mentem exhibebit existimamus: Plerique omnes ad lenientiam hoc tempore aluum, insignem prærogativam attribuunt tam in indiis, præsertim si cassia, vel alteri medicamento permisceantur: alij contra quod illi ceteram in signi ad striatione, & ventriculum. Soleant labefactare eorum vsum non satis coimmودum esse contendunt. Ego vero moderatione quadam adhibita, cum tam in indiis per perpetuo vtendum non esse ceteram, si aliquando accidat, vt quis multe bile abundet, & illi ab huiusmodi potissimum humore periculum imminent, tam illis cassia præsertim, & aliis medicamentis admixtis libenter vlor, quændo satis constat hoc medicamentum in educendo, compescendo q[ue] suriusum hunc butrio ē cetera omnia medicamenta lenientia facile superaret. Hoc loco illos prætereo, qui frequenter vntur electuaris, vt vocant, lenitudo, diafobes, diaclisia, diaprunis, & simil. quibus nunquam nos vtimor, nisi inuiti, si desunt simplicia medicamenta: tenetum, ut pleraque alia in eomoda prætermittantur, que cum illa affervit, singula fere ingreditur cassia, quæ brevi admodum tempore corruptioe imminentis consuetu[m] potest, præter quam quod, dñm coquitur, vnonnullæ eius partes, & forte utiliores evanescant, necesse est. Sed de alio lenienda satis. Tum vero iis medicamentis agendum est, que deinceps corpus ad purgationem preparare, atque imminentis puto dñm rationem habere creduntur: quorum profecto ratio debet esse diuina, & diverso modo se habent subiecta corpora: Et enim si quis tenuioribus, & calidioribus succis abundat, cypriota illa exhibetur, quæ frigidiora cum sint, huiusmodi successus domare, ac illorum veluti feruore compelere possunt: qualia sunt in primis chioracea omnia, acerosa, horrago, buglossa, &c. ex quibus paratum decoctum assumendum est, aut solum, aut præterea additis syrupis, si modo illis delectari, echoraceis omnibus, ex siccis acerosa, aceto simili osoato rec. & simil. Sin autem succi crassiores, & frigidiores magis videantur redundare, nulli non constat exhibenda esse medicamenta calidiora, & quæ maiorem vim habeant attenuandi, incendiendi, abstergendi, qualiter sunt decoctum betonica, hysopii, scordij, dictam, melissa, rad. quinquefolij, illius, quam angelicam dicitur, myrridis, aristolochiae, syl. de betonica, de scordio, de cornicabu[m] citri, mel rotaceum oxyamel, & simil. Inter quæ, non hanc solum in re, sed in omni tum curandi, tum præferiandi ratione singulari quadam prærogativa secundum nos magni faciei soleantur, siue redactum in puluem, siue decoctum, siue quocunque tandem modo illud paratum fuerit: De quo, illustrissimus testimonio, literatum monumētis (Inquit Galenus) traditum est, à quibusdam celeribus viris, cum in prælio interfectorum cadavera multos dies insepulta iaceuisserint, quæcunque supra secundum sorte fortuna ceciderant, multo minus aliis computuisse, ea præsertim ex parte, quæ herba arigerat. Ob quæ rem sane pœfusum est omnibus, tam reptiliis venenis, quam noxiis medicaminibus quæ corpus putrescere faciunt, secundum aditari. Pariter Ephesianus ille apud Lennium, quilibet de vlo teret Lennius Galeno dono dedit: Inter cetera omnia, quæ puto dñm resistere videntur, secundum primis prædicta, solitus fuerat. Alij in rupre in modum celebrant etiolas, atque illius maxime suos expressim quicunque, siue per se, siue cum aliis medicamentis, si illius vpus, ut in maxima pœfientia huic vni medicamentis salutem referant acceperint. Quod si deponit, vt fere sic, humoræ non sint vnius generis, sed omnes simul coniunctur, & confunduntur, medicamenta pariter ita inuisum permiscenda sunt, ac temperanda, vt omnipotens indicationibus latet illa facere possint

*l. de antid.
c. 11.*

*9. de simpl.
medic. fac.*

possint. Porro uno, aut altero die post absumpcio[n]em leniens medicamentum praecep[er]t cetera omnia praesidia illud summo pere nos probamus, ut huic sanguis mittatur ex vena iecoris, aut communis consentientibus scopis principibus, qui huiusmodi remedium necessario indicant. Quam rem ex proposito alias, & diffuse a nobis disputatam hic longius non persequimur. Sanguis autem (mea quidem sententia) moderate intendens est, animaduertendo corporis habitum, temperamentum, plenitudinem, consuetudinem, tempus anni, & alia eiusmodi, que huius praesidij quantitatem determinare solent; sed omnium maxime illud in primis cogitando, ut ille iterum commode auferri possit, si ita occasio ferat. Atque hoc sane auxilium hac in re usque adeo praestans, opportunum, & salutare censendum est, ut plane sibi ego nescius, ex infinitis vel incerto discriminis versatis an aliquis, cui sanguis in tempore missus fuerit, in pestilentiam inciderit. Nonnullis medicis pro certo, reconditoque praeclido illud, maxime probatur, ut singulis mensibus statim ab interiuncto sanguis parce detrahatur; aduersus quorum sententiam scribit Galenus in iuste rationi consentaneum esse, eodem anno frequenter venam incidere, quandoquidem cum iterata huiusmodi sanguinis copia vitalis quoque spiritus emititur, quo sane absumpcio[n]e crebrius quidem moles vniuersa frigescit, tum animales functiones omnes deteriores redduntur. Quod quidem, si alias vnguam verum, hoc tempore verissimum esse nos arbitramur, quando praefat robustum corpus, & yalens studijs conservare, ut illud fortiter impetu tanti mali ferre possit.

Si cui praepter atetam, vires, aut aliud incommunum sanguinem ex vena mittere non licet, quod iam vulgo receptum est, huic incisio[n]is occurbitus illam nos mittere, conuenimus; quas sane non modo ipsi dolo, sed longe opportunitus aliquando inferioribus partibus apponere decet. De qua particularim vacuandi ratione posterius tractabitur. Lenita alio[m] millo vix in cinque laniigne, in stirvis medicamentis ad succorum coctionem, adeoque totius corporis preparationem, quo tempore magis opportunum videbitur, medicamentum postremo expedite exhibere, nisi adhibitis animaduertitionibus posxi humoris, atatis, temperamenti, annitatem, & simil. quas, haec in se adhiberi aequum est, sed ita tamquam in vniuersum a vehementibus, & violentis medicamentis perpetuo abstinentia esse censeamus, quae omnia certo scimus, vel Galeni testimonio corpora nostris incendere, minum in modum perturbare, atque naturae hominis aduersa, quodammodo lethalia esse. Nobis, praecepta cetera omnia maxime probatur rhabarbari vsus, atque eo magis, si cassia, vel aliis lenientibus medicamentis permisceatur: rhabarbari enim quibuscumque fece humoribus educendis viderit satis accommodatum, atque inter multas notabiles doles, quibus donatum est a natura, hanc in primis soritum est, ut venenis resistere, & cor ipsum corroborare credarum. Plericque omnes vulgo, tum praeferuando, tum curando familiariter vii consuegerunt tryphera Persica: quod Arabi medicamentum maximis laudibus effervent. Sed qui medicamenta singula, quae illud ingrediuntur, ac illius componendi rationem accurate considerer, facile intelliget huiusmodi medicamenti compositionem esse non solum plane longam, & negotijs plenam, sed etiam a Galeni methodo longe abhorrentem: ut illud priuatim omittatur, nos recentibus myrrabalanis carcere, a quibus, plurima vis medicamenti expectatur. Vnde cum simplicibus multo paucioribus, & facilitoribus hoc ipsum consequi nobis licet, temere, & frustra ad ea, quae difficultate, & confusione non carent, cōfugere nos videmur. Ac de purgandis corporibus haec tenus. At vero quo-

*De cucurbita
scars. &c. .4.*

niam

niā labore vniuersisque hac in re inutiliter, & frustra suscipere, omninoque operā perdere nō injuria videri potest, nisi scelus expugnat, & mundo corpore is simul studeat, ut illud in eodem statu diutius cōseruetur, neque in posterum noua excremēta gignantur, propterea tota mente, ac omni studio in hanc curam incumbendum est. Hoc porro praefat in primis tum opportuna, accommodataque viuendi ratio (qua voce non modo alimenta, & potionis comprehendimus, sed etiā motionem, & quietem, ac res omnes, quas medici non naturales appellat, ex quarum vario vsu, & moderatione corpora nostra mirabiliter affici, & alterari cōstat) tum etiam certa quadam, siue medicamenta, siue antidota appellare velimus, partim intra assumpta, partim extra apposita, quae quidem, seu alterando temperiem, & primas qualitates membrorum principalium, quae naturae limites excederent, seu propria magis, ac latente quadam proprietate, seu quo quo tandem modo calorem natuum roborando, non solum impedimento esse videntur, quominus exremēta gignatur, & putredines fiant, sed corpora eriamita disponunt, preparat, & confirmant, ut violentiae cuiuslibet venienti, in primisque pestilentis resistere possint. Vrunkne nos caput brevi oratione persequemur. Quod igitur ad res illas attinet, quae in vixis ratione consistunt, in primis occurrat aer, quem frigidiorē proflus, & sicciorē eligendum esse constat, quando illius putredini contrarium esse oportet, quae pestis causa est, proxima, ut antea diximus, atque a cōlore, & humiditate prosciscitur. Quamobrem domicilia frigidiora aliquanto sunt, & Septentrionis potius, quam alii oculi partibus expostis, summa cum diligētia purgantur, & munda serventur, ut ne pulvra videntur, vel immunda alioquin sint, tum vero in primis ne prauum aliquē odorem contrahaftat. Medici antiquissimi igit[ur] potissimum vi consueuerunt, quod omnia omnium facile princeps Hippocrates in ea pestilentia, quae ab Aethiopia in Greciam delata omnium maxime Athenas vexauit, ingentes passim signes succendi iussit, ut paulo ante diximus, ex lignis odoriferis herbisque, ac floribus suauissimis, variis praeferente adhibiti aromatis, & pretiosis vnguentis. Qua vna profecto ratione aere tenuiore, ac puriore reddito, adeoque ab omni corruptela vindicato, eos populos ab impendente grauissimo periculo liberavit; atque ille hoc nomine starum aucteum est emeritus apud eosdem Atheniens, insigne tanti beneficij monumētum. Itaque nos pariter nihilominus decet in actis depurationis incumbere, quanquam (quod in praesentia vsu venisse existimamus) ille nobis ab omni virio videtur alienus: Namque ita non solū verisimile, sed etiā necessarium est, contagiosa labis vites eneruari, corporaque firmiora, & ad resistendum aptiora reddi, quominus eadē corripiantur: in quem certe usum nihil igne est praefatius, quacquam ille calefacit, utpote qui eximia quadam siccitat, & vehementi agēti, ut facile absunt superuacaneum quemuis humorem, & omnia conuertat in propriam ipsius natūram. Expediet igitur, si non ita in locis publicis, saltē in priuatib[us] domib[us] igne continenter vi: atque ille tanto præfatiōr erit, quanto èiūcioribus tum natura, tum repositione lignis fiet, puta quercu, pinu, fago, abietē, olea, juniperus, quibus subinde addantur flores, & alia odoramenta, lauri folia, rosmaripus, salvia, hyssopus, thymus, serpillum, pulegium, rosa, citri flores, cornices, laureola, & alia id genus. Sed principem hac in re locum habent aroma: a, xyloboles, cinnabomum, caryophyllum, myrra, styrax calami, belzum, ambra, molchus, & alia huiusmodi; quae quidem tum per se singula, tum inuicem composita non id tantū præstare possunt, ut igni subiiciantur, sed etiam ut particulatim sufficiantur.

fusius ex iisdem hijs. si in vase accommodato prunis imposita lente, ac leniter evaporent. Qui compotum desiderant, suffimentorum matetiam, itochios habent de gallia moschata, de myrra, de camphora, de ligno aloë, ab aromatis, parati, felinos, cum uniuersa nihilominus liceat, hosū exemplo alia quoque sibi parare, vt liber. Exterum dum hæc, & quæcumque tandem alia remedia in vnum adhibentur, diligentissime animaduertit, deinceps tempore mentum hominis, atatem, & confusum, sed in primis anni tempora, constitutionesque, & quantitas hinc postulant, ipsa quoque tenet media tempore recipiant, & modum caloris, aucti hijs, humiditatis, aut sebitatias. Quamobrem astio tempore nemini dubitum esse arbitrariatur, quin opereat, vel omnino pptermittere, vel insigniter saltem poterit, & ignem, & reliqua oportea, vnde corpora nostra incendi, & inflammar, adeoque in pericula, nec pauca, nec levia ratiæ sagili possunt. Quod si quis iunior particulari adhuc excitatione hoc ipsum magis intelligere cupit, & sita optimum erit ades primu[m] accurate ab omni sorte expurgatus inox suffice odo, repangrum, & cironidum redolentium in persone aquarum, è rosis, è violis, è myrtis; quibus & addi acerum potest, quod perpetuo insigndem quandam haec in re prærogatiuam habere videatur: immo vero potest & ipsius suo tempore florib, thalamus sterni, violarum, rosarum, nymphæ, tum & foliis vitium, salicis, myrti, & huiusmodi alijs, que tam renouant frequenter sunt, ne dum arestunt, præcipi aliqui odoris emittant. Ex gr. Rec. aq. rofarum, myrti, lib. sacri vne. ii. pulueres sandalorum, iudicis adoratian. drach. iij. caryophyllorum, leu. st. acris calamis, drach. j. que mista leviter effusant. At vero tempore frigidiori, licebit ad calidiora iconfigurare, ut aqua relaxet peribiscantur caryophylli, citri, calamis, belzini, ambar, moschus, & ex compotis species cordiales, quas vocant, temperante, diambari, diamoschu, & huiusmodi. Quia videnti regula constituta hac remedia varijs, et temporibus facile aptari posse videntur, ut inveniuntur se inveniunt.

Sed illud tamen hoc loco nulo pacto praeterendum est, quod miror à paucis animaduertit, non insufficiens, tum in alijs omnib, remedijs adhibendis, que ed præmenta suscipiunt, talis adhibetur modus, & temperatio, ut perpetuo, videnti, virillæque sumere odorata, acuta, & calida sunt, et enim preterquam quod haec corporis saepe numero corpus excaffiant, inflammant, que, peccantia quadan vi capitis dolore, & gravitatem inducere consueverint. Ad hanc, quæ de aere est, translationem illud mihi videntur remedia pertinere, que oddis gratia passim, manipulis gestari solent, inut huiuscmodi odorantent, & sufficiunt, atque alterant aerem illam proximum, & particulæ reto, quem partum est, tum cerebro, tum cordi, in primis vero ipsi spiritibus plurimum phœnix, & vobis, & huiusmodi. Communis quadam confitidine plerique omnes, et solent pilæ ex ladano, cinnamono, myrra, caryophyllis, & alijs id genus medicamentis calidioribus, que ut modo admonuitus, suæ nativæ euaporatione in capiti infestam excitant, ac per se cor, & vniuersum corpus inflammare solent: Quamobrem hæc (ni fallor) interduas magis offere, quam prodeesse valent, & siquidem illud pro certo habendum est, quod & antea statutum, que praesertim apud predictum, aut eandem curare possunt, frigidiora, siccioraque, esse oportere, non tam p[ro]p[ter]e aliquippe leui caliditate, qua reliquis veluti viam sterat, & medicamenta eo dedit, quo expedit illa peruenire. Itaque multo magis mihi probarentur, huiusmodi pilæ ex ladano, si rebus frigidis, & siccis temperentur, rosis, violis, floribus, nymphæ, camphora, sandalis, &c.

Tem-

Tempore frigidore hoc sit exemplum. Recladani vnc. j. baccarum myrti, sandalorum, rofarum rub. flor. citri, iridis odoratæ an. drach. ij. caryophyllorum, nucis moschatae, ligni aloes an. drach. j. ambræ, moschi an. gr. v. cum oleo spicato odorato, & pauca terebinthina cypria, mis. & in commodam formam redigantur. Tempore calidore. Recladani infusa aqua rofacea, baccatum, & fol. myri, flor. rofarum, violarum, nymphæ, sandalorum an. vnc. s. camphoræ, belzini, tycras calami, ap. scrup. j. moschi. gr. iiiij. cum aqua rofacea mis. & ad finem adde parum terebinthina, qua huiusmodi mistura optimam, & vsi accommodatam formam suscipiunt. Vsurpari etiam solent pilæ tum ex argento, tum ex auro, quæ metallæ nobilissima, nonnulli putant peculiarem quandam vim obtinere aduersam rebus omnibus maleficis, venenatis, & pestilentibus; aut præterea ex ligno, quæ mihi magis probantur, atq; eo magis si è cupresso, juniper, lauro, lentisco fierent, intus cauæ, & foraminulæ, intra quas parva spongia reconditur imbuita liquore aliquo, & medicamento accommodato. Quem quidem vnum reprehendere non licet, si modo illi eadem ratio, normaque adibeatur, quam de suffumigiis, & pilis modo præscriptus. Etate igitur licebit vti aqua è rosis, è myrto, adiecto paucō aceto, rosis, sandalis, camphora, hyeme aqua ex rosis, melissa, addendo parum vini aromatici, sandala, caryophylla, & moschi pauxillum. Huiusmodi pilæ familiariter manu gestantur, s[ecundu]m aperiuntur, odorantur, & si forte præsentius impendat periculum, liquore è spongia expreso nares fouetur. Sunt tamen qui hoc loco omnia bene olentia relicitant, ut pote quæ videantur potius veneficā materiam ad interiores partes deducere, atque eiudem penetrationes iuuare: vnde isti factida potius eligunt, qualia sunt sulphur, castoreum, & cetera huiusmodi: quorum opinio probati mihi non potest, ut posterius dicam, quum sermo erit de ratione domum purgandarum. Hactenus quæ ad aerem spectant. Accedo ad cibi, potiusque rationem. Quo loco non est, ut frustra sim longior in enumetandis rebus singulis, hinc quidem probis, & proficuis, illinc vero vitiosis, & noxiis, partim quod experientia liceat vnicuique facile intelligere, quæ huius, quæve illius generis sint, partim quod cumulatam hac de re tractationem contineant medicorum libri, eorum præsertim, qui ex proposto huiusmodi argumentu tractandum sumiserunt. Quamobrem ego pauca dumtaxat quedam, & breuiter quidem annotabo, quæ ad rem, de qua agimus in præsentia, magis pertinere videntur. Tribus capitibus vniuersa ciborum ratio comprehenditur Galeno, qualitate, quantitate, videnti modo. Quod ad qualitatem attinet, sunt qui in vniuersum cibos improbat calidos, humidosque, tum acti, tum potestate, idque imminentis putredinis ratione, quæ frigida in primis, & sicca postulare videntur: quos quanquam ego puto opinionem falli, non solù in præseruandi, sed in curâ quoque ratione, ut longiori diputatione monstrauim, cum de curatione febrium malignarum, pestilentiumve scriberem: illud tamen optimū esse arbitror, ut cibaria calidiora alioqui, & humidiora ita atemperentur, & alterentur, ut tum acti, tum potestate putredinis perpetuo respiant, & præsentem, & imminentem. Itaque cibi sunt coctu faciles, minime excrementi, quique aut suapte natura, aut apparatione ad frigiditatem, & siccitatem potius vergant, quam ad oppositas qualitates: Id uno, aut altero exemplo declaramus. Carnes optimæ, puta pulli gallinacci, vituli, & similes, quarum assiduus, & familiaris est vñus, non paru abiicient humiditat, si dum coquuntur, aliquid illis adiiciatur petrofelinæ, menthae, salviae, satureiae, & rosmarinii: si dum co-

medun

meduntur, vel acero solo, vel intinētu aliquo condiantur, qualis ille est ex gr. qui parari solet ex amygdalis, acero, vel omphacio, aqua rofacea, & saccharo, non iniundus: si pariter vna cum illis assumatur aliquid citri, arancij, olearum conditrum, foeniculi, quæ familia sunt, & in promptu omnia, lusciorum, eadem est ratio: inter qua pīsana hordacea pī incipēt locum teneat, quæ tempore præsentim calidore adnūtabilem potest, & multiplicem vsum præstare. Hac item plurimum deponet hauinitatis, & aliquantum etiam nimiam frigiditatem remitteret, si vna cum hordeo decoquatur petroselinum, menta, aut si iam decocto admisceatur pipéris parum, quod in more apud Galenum interdum fuisse legimus. Pīses ego non omnino arbitror esse contemnendos, vt nonnullos proculs eos contemnere audio, si modo illi in probatis aquis, & mari potissimum degant, carne sint molli, ac friabili, ac demum sint opportune præparati. His veluti exemplis propositis, facile poterit vnuquisque suo Marte de reliqua ciborum materia decernere: nimis enim excrescerit tractatio nostra, si omnia persequi sigillatim vellemus. Quod si quis aromata euām requirit, quibus cibaria condiantur, quo tum horum humida remittatur, tum appetentia excitetur, tum etiam concoctio iuuetur, in gratiam iūiorum parci poterunt hoc exemplo. Rec. cinnamomi, gingiberis, galangæ an. vnc. s. caryophyllorum, macis, zedoariae an. drach. j. rosarum, margaritarū præpar, rafraue eboris, sem. anisorum, coriandrorum, baccarum myrti, sandalorum omniū an. drach. ij. croci. drach. s. lacchari ad pondus omnium. Hoc erit nec iniundum, nec intemperatum genus aromatū, quibus aut adiici, aut demi poterunt calida vel frigida, vt anni tempus exigere videbitur & cetera, de quib, anteā diximus. In statuā potius ratione plurimum possent natura corporis, consuetudo, ætas, regio, tum vero in primis, anni tempora, quorum omnium consideratio nūquam est omitenda. Verutamen hec vniuersum mea est sententia, pleriq; omnibus conuenire vina renua, pellucida, colore minime intensa, sed alba, aut fulua. Etenim sum ego nescius qua ratione freti nō nulli, periculis modi temporibus, vina malint eligēda esse grādia, firma, crassa, aut ab his regionib. petita, aut ab orientalibus, qualis sunt maluaticum, oppīcatū, latīcum, & sim. Quis enim dubitat, quin haec insigniter calefaciant, in caput exhalent, humores vrant, & omnino multorum malorū autores esse possint? Si quis veller, quo tempore vindimia sit, vinū medicatum sibi parare, vt prisci consueuerit, id mihi magnopere probaretur; ad quod præstandum, hyeme opportuna essent betonica, absinthium melissa, citri semina, bacca juniperi, & lata, cichoriū, sonchus, rosæ, myrti bacca: quia de re diligenter, & diffulam tractationem Diſcorides pri careris est perfecitus. Hic nō nulli nimis superstitiosi fortasse homines ipsa quoque dolia iubent confidencia ex iūpero, lentiō, fraxino, lauro, tamarice; Alij cyathos quoque ebidente vino dicatos ex iūde lignis parant, vt Germani quidam solent; non defunt & qui (vt superius diximus) occulta quadam vi prædicti videantur, quia resistere creduntur maliis omnibus veneficis, & pestilentibus. De quantitate, & vniū modo, cibis & potibus adhibendo difficile admodum est certi quicquam statuere, cum diversis hominum temperantib, & atib, consuetudinibus, & aliis conditionibus diuersa quoque, ac incerta debeatur mensura, & ratio viuendi. Attamen ego pauci quædam censeo non esse silentio prætercunda, quia fere cuius conuenire, & maiori consideratione digna esse videntur. Illud igitur vnicuiq; in primis animaduertendū est, vt cīapulam, & repletionem omnem fugiat, neq; id cōmitat vnguam, vt plus afflu-

assumār, quā propria ferat natura: ex hoc enim veluti fonte ortū ducere, ac fluere consueuerunt, cruditates, obstrunctiones, atque alia propemodum innumeræ gravissimorum morborum causæ. Præterea det operā, vt ne cibos simul ingerat plures, varios, inter se dis̄crepantes, & fortasse contraries, etenim ex huiusmodi errore fit, vt dum alius alio citius coquitur, magna oboriatur vetriculi agitatio, molestiaq; ac totius corporis quædam veluti feditio. Deniq; illam rationem, atq; ordinem seruare decet quam ratiō docet, quā Galeni, & optimi cuiusq; medici autoritas confirmat, vt primum illa sumantur, quæ facilem, & citum habent ad intestina descensum, quæque, si diutius morentur in ventriculo, facile corrumpuntur; deinde vero quæ tardius descendunt, vt omnino humida siccis, lubrica adstringentibus, facilia coctū difficilibus perpetuo præmittantur: quæ quidem præcepta cum vniuersum omni tempore, tum vero hac potissimum tempestate adeo periculosa ad sanitatis tutelam diligentissime seruanda esse videantur, vt hinc nulli non constare possit, in quanto errore versetur stolidum ganeonum vulgus, qui omni posthabita regula, & congrua vietis ratione, assiduis comedestationibus, & ebrietatibus se ē immergent, hoc impudenti ore palam allēuerantes, antidotum esse præstantissimum, quod omnis pestilentis malitia vīm infringere, ac propulsare possit. Nunc de motu, & quiete dicendum est: quod vtrunque vario vnu, & administratione corpora nostra mirum in modum afficeret nulli non constat. Porro & hic quoque, quod superius diximus, locum habet, difficile nimirum certi aliquid statui posse, cum magna ratio sit habenda ætatis, temperamenti, anni temporis, atque in primis consuetudinis. Iam vero illud vnuquisque memoria repeat, præcipuum, ac nobilissimum conseruandæ sanitatis caput in exercitatione cōsistere, modo illa ex ordine, & opportune fit, quod illo oraculo expressit Hippocrates: Labores cibos præcedat: si quis enim contra se ē exercitat, quando vel cibis ventriculus, vel humoribus vena sunt nimium referata, is maximis se obiicit periculis. Iguit vnuquisq; se ipsum, & vires suas cōsideret, ac potissimum longioris consuetudinis sit memor, quæ tantum virium habet in rebus omnibus, vt illam nunquam sine evidenti ratione immutare licet, quādoquidem speciatim nemo est, qui aut proprio, aut alieno periculo aliquādō nō sit expertus, quanti referat consuetos labores, & exercitationes prætermittere. Non tamen cōmittam, quin illud in vniuersum animaduertā pernicioſis hisce temporibus, quibus cauere homines omni studio debet ab iis rebus omnibus, quae corpora exalfacere, inflammarē, & adutere possunt, mihi haudquaque probari vehemētes, & concitatas exercitationes, quæ afferre perspe solent laſitudinē, infirmitatē, similitudinem, & alia huiusmodi incōmoda, à quibus omnino cauendum est. Instituti nostri non est in præsēntia plura de exercitatione dicere, quot, qualesue sint eius species, quænam maxime conueniens habeantur, quis cuiusque modus sit, ac terminus, quæ omnia vna cum aliis capitibus ad hanc rem pertinentibus lubens prætereō tum aliis de causis, tum ea potissimum, quod facile vnicuiq; licet haec petere ex lib. Galeni de tuenda sanitate, atq; ex lib. de arte gymnaſtica Mercurialis, quorum uterque usque adeo accurate, & eloquenter hāc rem literis, memoriāq; mandauit, vt alterius cuiuscumq; labor hac in parte superuacanēus, immo vero & temerarius omnino videri possit. Quod ad somniū & vigiliam attinet, cum somni tempore sanguis, atq; adeo humores oēs ad interiora ferātur, vt per vigilias cōtra ad exteriora, hinc fit, vt somnus internas partes reddat calidores, externas frigidiores, vigilia cōtra il-

tra illas frigidiores, has vero calidiores. Propterea statutum est apud medicos posse quidem somnum & calefacere corpora, & refrigerare, alia atque alia ratione, at humectare perpetuo, non item exsiccare, id quod vigilie nunquam non praestant. Cum igitur pro certo habeatur, pricipium putredinis fundamentum in una humiditate consistere, videtur omnis ratio persuadere vigilias in praesentia somno preferendas esse. Ego autem sic opinor, hic quoque nihil minus habendam esse modum ac mediocritatis rationem, cum utrumque sit Hippocrati, si modum exceferit, malum. Qua in re, si alias vñquam, illud sedulo est animaduertendū, quod iam saepius repetitum est, ut ratio habeatur atavis, temperamenti, atq; omnium maxime confuetudinis: qua quidem Hippocrates breibus, ut solet omnia, comprehendit. Circa somnum (air) quemadmodum ex natura, & in consuetudine est interdiu vigilandū noctu dormendum, si contra comutetur, peior est: minime vero offendit, si quis dormiat primaluce ad tertiam diei partem: qui vero ab hoc tempore somnus est, deterior est. Quem locum interpretatus Galenus, non solum (inquit) recte pronunciauit de signis per somnum, sed etiam causam eis adiecit, in habitum referens natura, quecumque vitalia sunt, contraria vero damnans, quia præter naturam existant. Ad hunc modum res ex consuetudine habet: quod enim consuetum est, bonum est, inconfuetum vero malum. At vero temporibus Hippocratis non aliud fuit ex natura, aliud ex consuetudine: nunc vero diuites è cōtra iō agunt, tum in quibusdam aliis, tum etiam in somno, interdiu dormientes, noctu vigilantes. In his igitur, ut qui soliti sunt vivere præter naturam doctrina Hippocratis nequaquam vera est: Etenim hoc tempore magis rata est consueto, quam natura, nō in mulieribus solum ditoribus, sed etiam in non paucis viris. Quem locum, quam ad somnum agrotantium in primis pertinere videtur, ego tanè arbitror ad sana etiam corpora transferri posse: quia ratione illū nos hic libenter inferimus, quod huic parti multum luminis afferre, atque illam veluti definire possit. Succedit earum rerum consideratio qua è corpore ducuntur, aut in eodem retinentur: qua quidem tum semper alias ad sanitatis tutelam magnum habet momentum, tum vero cum pestilētiae yrget suspicio, summe vñlis, summe necessaria censenda est. Quia è corpore sunt educenda multa sunt & varia, & vnde natura, vel ars humani modi vacuationes moliri soleat, partes etiam variae, ac multæ: quamobrem si parca sit, aut omnino nulla eorum euacuatio, qua euacuari oportebat, ut grauissima hinc homini impendeant mala, necesse est: Nunc mihi nō est sermo de iis euacuationibus, quas medici aliquando moliri solent venæ sectione, cœcuburulis, hærudibus, medicamentis, & alijs modis: quia de re partim superius diximus, quantum ad purgationē corporis pertinere videbatur, partim etiam inferius dicturi sumus, cū de curatione agemus: sed illas intelligo euacuationes, qua aut natura ordine sunt instituta, ut per aluum, lotium, in fœminis menses, coitū, aut licet à natura quoquomodo sint alienæ, aliquando tamen haud importune homini accide-re solet, ut hæmorrhagia per narcs, hæmorrhoides, sudor, vomitus, & alia id genus, de quibus breuiter nobis dicendū est. Primū igitur interna viscerum obstructio-nes, si qua adfuit, auferantur, vniuersa cutis, adeoque omnes corporis meatus pa-teant, ut singulis diebus vaporosa, & fuliginosa excrementsa expellantur, prompte, attrahant aerea substantia, qua natuum calorem refigerant, & ventilare cōsuevit. Ad summam corpus vniuersum ut Galeni verbis vtiamur, sit bene perspirabile, siquidē nihil que putredinē gignit, sicut, auger, atq; prohibita corporis perspira-tio: ut

tio: ut incepta prout mihi videatur illa dubitatio, qua vulgo asserti solet, an habi-tus, & constitutio corporis rarius, an densior periculis pestilentiae sit magis exposi-ta: Etenim qui ab externo aëre sibi vñque adeo caudendum putant, ut propterea mal-int cutaneos meatus, ceterosque nature duetus constipandos esse, & addringen-dos, mirum quomodo iij metu leuioris mali, quod ita vitate student, certissimis, & gravissimis periculis subiictere se non vereantur: quandoquidem nemo est qui ne-cessitat, ex leui illa aëris attractione, qua per habitum corporis, & arteriarum diastro-lem perficitur, nisi præterea accedit inspiratio, quam in pestilenti aëris statu Gale-nus precipuum mali causam esse docet, leui admodum homini periculum impen-dere, ut si nescius quid sibi velit Auicenna, qui inter homines pestilentiae maxi-mine obnoxios refert corpora dilatarorum pororum, humida, multa balneationis: quem tamen nonnulli conantur Galeno conciliare: quod quam feliciter sint asse-quuti, alij viderint. Tum vero si propter aliquem errorem in viatu commissum re-ppletionem quis sentiat, remedium omnium maxime præsentaneum est vomitus, præsertim æstiuo tempore, in gracili corpore, atque iis potissimum, qui ex consue-tudine, & facile vomere sunt iölici: si id commode fieri non potest, opportuna erit tensis vñctus ratio, ut & prandium, coenam omnino prætermittatur, aut parce ad-modum transfigatur. Ceterum non desunt homines vñque adeo incontinentes, ut ieunij loco libentius eligant uti medicamentis. Atq; hæc tria remediorum genera videntur etiam antiquis fuisse familiaria, ut repletioni, morbisq; ex eadem oriundis occurserent. Video (inquit Galenus) esse qui vacuumis gratia vomunt, ut alios, qui vñnum diem in mensie ieunant, & quosdam qui humorē hunc ventri impa-tiunt, aut viscidum, aut crassum expurgant. Quam tamen postremam vacuandi ratione grauiter ab eodem reprobaram fuisse legimus. Si medicamentis (ille ait) pur-gantibus quotidiana excrementorum procuretur euacuatio, illa hñquam apta, comodaque censenda est; quippe quæ valde indigentibus, & magnis temporum interuallis vñtis est. Adhæc superuacaneorum, qua quotidie in corpore generan-tur, euacuatio minor est, quam pro purgantibus medicamentis efficacitate, & viribus. Quod si veritus quispiā, ne multa in corpore excremēta generentur, purgationem bis, aut certe semel in mensie, adhibeat, is præter quā quod in malā consuetudinem corporis adducere etiam ipsum labefactabit, deteriorisq; reddet. Quod nobis hic libuit annotasse, ut errorem suum agnoscant, tandemque resplicant complures, qui cum alio tempore tum hac præsertim tempestate, qua pestis periculum imminet, non se-mel tantum, aut bis in mensie, sed quotidie etiam (si Diis placet) medicamenta assu-merc non verentur. Ad hæc caudendum somno studio est, ut ne qua ex naturalibus, & alijs quibuslibet consuetis excretionibus supprimatur, sed si forte opus sit, illæ iuenerit, & promoveantur, quam maxime opportune, ac leuiter possunt. Quamo-brem si cui sudorem pati solito, aut fluxum sanguinis è naribus, hæmorrhoidibus, fistulam, aut vñctus ex cauterio, suppressa hæc fuerint, aut mulieri menses, aut tale quipplam euenerit, huiusmodi vacuationes in pristinum sedulo sunt reuocandæ, aut si aliqua de causa obirent, id non potest, ad aliud remedium confugiendum est, quod earū vicem supplere possit: quod quidem præter cetera omnia sanguinis missione potissimum, ac facile consequi nos posse arbitror. Atque, ut vniuersum di-cam, quanquam illud forte à præsenti loco alicui potest alienum videri; non con-temmendū, immo vero saluberrimum, ac tutissimum remedium fore existimo, si quis ordinariā sibi euacuationem aliquam moliretur, quam diutissime feruaret, qualem